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Контрольно-счетная палата

городского округа Серебряные Пруды

Московской области

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия

13 декабря 2019 г.

«Проверка исполнения обязательств по муниципальным контрактам, срок исполнения которых наступил после 27.09.2019 года, заключенных в рамках государственной программы «Формирование современной комфортной городской среды на 2018 – 2022 годы» 
(с элементами аудита в сфере закупок)»
 (наименование контрольного мероприятия)

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.13.3 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области на 2019 год. 

Объект контрольного мероприятия: 
- Администрация городского округа Серебряные Пруды Московской области

- Муниципальное автономное учреждение «Парк культуры и отдыха городского округа Серебряные Пруды «Серебряный»

Проверяемый период деятельности: текущий период 2019 года.
Срок проведения контрольного мероприятия с 31 октября по 
13 декабря 2019 года
Администрация является юридическим лицом и осуществляет исполнительно-распорядительные функции. Администрация является органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения, осуществляющим исполнительно-распорядительные функции на территории муниципального образования городской округ Серебряные Пруды Московской области. 
Полное наименование объекта контроля (два): Муниципальное автономное учреждение «Парк культуры и отдыха городского округа Серебряные Пруды «Серебряный». Сокращенное наименование: МАУ «Парк культуры и отдыха  «Серебряный».

Автономное учреждение находится в ведомственном подчинении отдела культуры и делам молодёжи администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области, который осуществляет функции и полномочия Учредителя в части, определённой п.5.3. настоящего Устава.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Сумма проверенных средств – 19 434 439,66 рублей.

При проверке исполнения обязательств по муниципальному контракту от 31 мая 2019 года №08486000074190001450001 и оценке законности расходования денежных средств выделенных в рамках заключенного Соглашения, установлено следующее:

Срок окончания исполнения по контракту: по 28.08.2019 (в течение 90 календарных дней с момента заключения контракта). Условия контракта в части обязательств Подрядчиком, в части срока выполнения работ исполнены с нарушениями. 

В связи с просрочкой Подрядчиком исполнения обязательств, согласно п. 7.3. контракта от Заказчика МАУ «Парк культуры и отдыха городского округа Серебряные Пруды «Серебряный» выставлена Претензия (от 06.09.2019 №б/н) в адрес подрядной организации ООО «ОМ-ЭНЕРГО», а также 10.10.2019 №б/н Заказчиком выставлено требование об уплате пени в связи с просрочкой исполнения обязательств, предусмотренных контрактом за период с 28.08.2019 по 25.09.2019 в размере 16 709,95 рублей. Подрядчиком платежным поручением от 10.10.19 №172 оплачена неустойка в размере 16 709,95 рублей.

Объем работ предъявленных к оплате в Акте о приемке выполненных работ (Форма КС-2) соответствует фактически выполненным работам. 

В соответствии с ч.3 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ Заказчиком проведена экспертиза собственными силами.

Оплата произведена без нарушения сроков.

При проверке исполнения муниципального контракта от 20.06.2019 № 0848600007419000160 и оценке законности расходования денежных средств выделенных в рамках заключенных Соглашений, установлено следующее:

Выполнение работ согласно пункту 1.3. Муниципального контракта осуществляется разово с момента подписания до 01 октября 2019 года. Условия контракта в части обязательств Подрядчика, в части срока выполнения работ исполнены с нарушением. 

В связи с просрочкой Подрядчиком исполнения обязательств, согласно п. 7.3.2. контракта Администрацией выставлена Претензия (от 28.11.2019 №7388) в адрес генерального директора ООО «Воздвижение, об уплате пени в связи с просрочкой исполнения обязательств, предусмотренных контрактом за период с 01.10.2019 по 28.10.2019 в размере 484 933,15 рубля. Подрядчиком платежным поручением от 28.11.19 №1275 оплачена неустойка в размере 484 933,15 рублей.

Оплата по муниципальному контракту по состоянию на 11.12.2019 не производилась.

При проверке исполнения муниципального контракта от 20.06.2019 № 0848600007419000159 и оценке законности расходования денежных средств выделенных в рамках заключенных Соглашений, установлено следующее:

Выполнение работ согласно пункту 1.3. Муниципального контракта осуществляется разово с момента подписания до 01 октября 2019 года. Условия контракта в части обязательств Подрядчика, в части срока выполнения работ исполнены с нарушением.
В связи с просрочкой Подрядчиком исполнения обязательств, согласно п. 7.3.2. контракта Администрацией выставлена Претензия (от 28.11.2019 №7389) в адрес генерального директора ООО «Воздвижение, об уплате пени в связи с просрочкой исполнения обязательств, предусмотренных контрактом за период за период с 01.10.2019 по 28.10.2019 в размере 550 075,37 рублей. Подрядчиком платежным поручением от 28.11.19 №1276 оплачена неустойка в размере 550 075,37 рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ Заказчиком экспертиза проведена в соответствие с заключенным муниципальным контрактом от 16.07.2019 №776283 на строительный контроль за выполнением работ по Проекту. Основные требования к Исполнителю (Общество с ограниченной ответственностью «Строительство и Проектирование» (далее - ООО «СиП»), осуществляющему строительный контроль, изложены в Техническом задании (Приложении №5 к Муниципальному контракту). В рамках исполнения обязательств по Муниципальному контракту от 16.07.2019 №776283 Исполнителем было составлено Экспертное заключение от 28.11.2019 №55, о соответствии результатов выполненных работ условиям контракта, и дана рекомендация оплатить согласно предоставленным актам о приемке выполненных работ (Форма КС-2).

Установлено завышение объемов  и стоимости выполненных работ на сумму 190 914,65 рублей (без НДС) (Акт обследования объекта №4 от 11.12.2019).

Таким образом, объем работ прошедших экспертизу завышен. 
В нарушение ч. 7 ст. 41 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ экспертное заключение от 28.11.2019 №55 о соответствии результатов выполненных работ условиям контракта, и рекомендация оплатить согласно предоставленным актам о приемке выполненных работ (Форма КС-2), данное ООО «СиП» по результатам исполнения Контракта от 16.07.2019 №776283 на строительный контроль, содержит недостоверные данные, в части соответствия объемов работ предъявленных в КС-2 №2 (по участку №6),№ 3(по участку №5) от 28.11.2019 фактически выполненным. 

Данный факт привел к нарушению ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ, при исполнении муниципального контракта от 20.06.2019 № 0848600007419000159 Администрацией осуществлена приемка и оплата работ, несоответствующих условиям муниципального контракта на общую сумму 229 097,58 рублей (с НДС).

А также нарушению п.1 ст. 9 ФЗ №402-ФЗ в связи с принятием к бухгалтерскому учету Актов о приемке выполненных работ (Форма КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), которыми оформлены не имевшие места факты хозяйственной жизни (невыполненные работы).
Оплата произведена без нарушения сроков.

При проверке исполнения муниципального контракта от 05.08.2019 № 0148200005419000273 –СП и оценке законности расходования денежных средств выделенных в рамках заключенных Соглашений, установлено следующее:
Срок окончания исполнения по контракту: 31.10.2019. Условия контракта в части срока выполнения работ исполнены Подрядчиком без нарушений.
В соответствии с ч.3 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ Заказчиком экспертиза проведена собственными силами. 

В соответствии с п.2.6 Муниципального контракта оплата выполненных работ по контракту производится Заказчиком за фактически выполненные работы на основании выставленного счета в срок не более тридцати дней с даты подписания Акта о приемке выполненных работ по форме КС-2, соответственно оплата должна быть произведена не позднее 12.11.2019. 

В нарушение ч. 13.1. ст. 34, ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, п. 2.6 Муниципального контракта от 04.06.2019 № 0148200005419000273 –СП оплата за счет средств Субсидий из бюджета Московской области произведена в срок, превышающий 30 дней со дня подписания Заказчиком Акт о приемке выполненных работ (Форма КС-2). Превышение составило 8 дней. 

Нарушение сроков оплаты Администрации выполненных работ явилось следствием невозможности исполнения п. 3.5.9.4. Соглашение 65-ДП/2019  от 04.06.2019, а именно отсутствием системы видеонаблюдения, подключенной к системе «Безопасный регион», утвержденной распоряжением Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 11.09.2017 № 10-116/РВ. Данный факт явился следствием отмены Протокола подведения итогов электронного аукциона от 30.08.2019 (закупка №0848600007419000272-2-1) на оказание услуг по предоставлению видеоизображения для системы технологичного обеспечения региональной общественной безопасности и оперативного управления «Безопасный регион». 

При проверке исполнения муниципального контракта от 13.08.2019 № 0848600007419000190 и оценке законности расходования денежных средств выделенных в рамках заключенных Соглашений, установлено следующее:

Срок окончания исполнения по контракту: 30.09.2019. Условия контракта в части срока выполнения работ исполнены Подрядчиком без нарушений. 

В соответствии с ч.3 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ Заказчиком был заключен Муниципальный контракт от 15.07.2019 №776295 предметом которого является строительный контроль. 

В нарушение ч. 7 ст. 41 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ Экспертное заключение по результатам исполнения Контракта от 19.08.2019 №0848600007419000190 содержит недостоверные данные, в части соответствия объемов работ предъявленных в КС-2 №2 от 30.09.2019 фактически выполненным. 
Факт необоснованных расходов был исключен.
Документы исполнения Муниципального контракта были отозваны Подрядчиком и 29.10.2019 были выставлены и подписаны УКЭП Акт о приемке выполненных работ от 30.09.2019 №1 на сумму соответствующую подтвержденным работам. Администрация произвела оплату своей части финансирования исходя из документов представленных 29.10.2019 платежным поручение от 01.11.2019 №3424 на сумму 590 042,04 рубля.

Оплата за счет софинансирования из бюджета Московской области произведена платежным поручение от 20.11.2019 №3601 в сумме 7 277 185,12 рублей.

При проверке исполнения муниципального контракта от 19.08.2019 № 0848600007419000207 и оценке законности расходования денежных средств выделенных в рамках заключенных Соглашений, установлено следующее:

Срок окончания исполнения по контракту: 30.09.2019. Условия контракта в части срока выполнения работ исполнены Подрядчиком без нарушений.

В соответствии с ч.3 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ Заказчиком был заключен Муниципальный контракт от 15.07.2019 №776295 предметом которого является строительный контроль. Основные требования к Исполнителю, осуществляющему строительный контроль, изложены в Техническом задании (Приложении №5 к Муниципальному контракту). В рамках исполнения обязательств по Муниципальному контракту  Исполнителем было составлено Экспертное заключение от 09.10.2019 №84, в котором отражено, что результаты исполнения контракта 0848600007419000207 от 19.08.2019 по объекту: ул. Советская, ул. Советская площадь, р. п. Серебряные Пруды, г.о. Серебряные Пруды Московской области КС-3 №1 от 30.09.2019 года; КС-2 №1 от 30.09.2019 года, КС-2 №2 от 30.09.2019 соответствуют условиям контракта. 

В нарушение ч. 7 ст. 41 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ Экспертное заключение по результатам исполнения Контракта от 19.08.2019 №0848600007419000190 содержит недостоверные данные, в части соответствия объемов работ предъявленных в КС-2 №2 от 30.09.2019 фактически выполненным. 
Факт необоснованных расходов был исключен.

Документы исполнения Муниципального контракта были отозваны Подрядчиком и 29.10.2019 были выставлены и подписаны УКЭП Акт о приемке выполненных работ от 30.09.2019 №1 на сумму соответствующую подтвержденным работам.
Администрация произвела оплату своей части финансирования исходя из документов представленных 29.10.2019 платежным поручение от 01.11.2019 №3424 на сумму 384 072,78 рубля 

Оплата за счет софинансирования из бюджета Московской области произведена платежным поручением от 20.11.2019 №3602 в сумме 4 736 897,56 рублей.

По результатам контрольного мероприятия Протоколы, Предписания и Представления не составлялись.

Материалы направлены Прокуратуры, которой будут приняты меры реагирования по установленным фактам.

Главе городского округа, в Совет депутатов городского округа, Администрацию городского округа Серебряные Пруды Московской области, МАУ «Парк культуры и отдыха городского округа Серебряные Пруды «Серебряный, направлен Отчет о результатах контрольного мероприятия
Председатель
контрольно-счетной палаты
городского округа
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